1. Puyeinent fait « domino de Orbessano, recipienti nomine domini Bernard! de

Armaniaco et de mandalo domini comitis Armaniaci, in deductionein eorum que

dominus nosler Papa sibi dare convenit pro certo viagio faciendo ad utilitatem

Ecrlesie. >' {Introitus et e.iitits, n° 3(i6, fol. 89 v°.)

2. A Jean d'Armagnac, arehevèi|iie d'Auch, qni les reroit au nom do Jean, comte

d'Arniagnuc, « in deduotioncm XV"' franchorum auri eidem domino «-omili trr.di con«

ventorum per dominum noslrciui Papam ratione ccrli viagii per ipsum cuni gontibus

armorum ad partes Romanio fa<;iendi » (^Introitus et e.oltts, n" 367, fol. 110 v").

3. « In deductionem XV"" franrhorum auri sibi per dominum noslrum Papam
tradi convcnlorum pro viagio suo, et ut génies sue transeundo per Comitatum

Venayssini et alias terras Erclesie non dent dampnum » {Ibid., fol. 121 v").

4. « In deductionem VU'" V"" franchorum auri sibi restantium deberi de sumniu

XV*" franchorum auri sibi per dominum Papam tradi conventorum pro viagio suo ad

partes Romanie » {ibid., fol. 123 r").

5. « Pro viagio suo ad partes Romanie et pro utilitate Ecclesie » {ibid., fol. 127 r",

135 v").

6. Ibid., fol. 130 r», 1.38 r". 142 v».

7. Ibid., fol. 121 V, à la date du 25 mars.

d86 LIVRE II. CHAPITRE III

encore en éloignant les compagnies de la rive gauche du Rhône.

D'ailleurs, pour se transporter de Languedoc en Lombardie, les

routiers devaient forcément s'approcher d'Avignon : Clément ne

pouvait acheter leur neutralité trop cher. La somme qu'il promit

à Jean III, comme celle qu'Urbain V avait payée jadis à du Gues-

clin dans une circonstance analogue, était en quelque sorte la

rançon du Gomtat-Venaissin ^

.

Ce n'est pas tout encore. Les officiers pontificaux ont une

façon particulière de présenter, dans leurs comptes, l'expédition

de Jean d'Armagnac : « Un voyage, disent-ils, que le comte entre-

prend, avec des troupes, en /?oma/iie, dans l'intérêt de l'Eglise. »

Il n'est nullement question d'attaque du Milanais, ni de guerre

aux Visconti. La Romanie est indiquée comme l'unique but de

l'entreprise. Or, par ce mot, il faut entendre non seulement la

Romagne, mais, d'une manière plus générale, Rome et l'Italie

centrale. Jean d'Armagnac, probablement, avait persuadé à Clé-

ment VII qu'après avoir réglé son compte avec Jean-Galéas, il

tournerait ses armes contre Boniface IX ~. Clément VII approuvait

1. V. le texte reproduit ci-dessus, p. 185, note 3. — Le 23 mars 1391, Eudes de Vil-

lars, Gérard d'Arles et plusieurs autres capitaines sont envoyés avec des troupes